³ Sin hacer distincion, ni mirar de quien te fias; porque esto será una ligereza é imprudencia muy grande. Otros: *Ni á amigo ni á enemigo*; pero parece mas natural el otro sentido. En el Griego puede acomodarse mejor: *Ni á amigo ni á enemigo cuentes vidas ajenas: y si lo puedes hacer sin pecado, no las descubras*; porque en algunos casos hay obligacion de hacerlo.

⁴ Temiendo que hagas con él lo que con otros, descubriendo sus faltas y secretos, no te reprenderá descubiertamente, antes excusará lo que dices, asegurando que tienes justa causa de quejarte; pero en su corazon te despreciará y aborrecerá: y de este modo se portará siempre contigo.

⁵ MS. 6. *E así te contra spre*. El Griego, *καὶ ἐν καρτῷ μίσθου σε, ἡ δὲ σου τίστις declarará el odio que te tiene*.

⁶ Cállala hasta la muerte, que no reventarás si no la publicas.

⁷ El necio luego que oye una palabra de secreto, entra en tanta angustia y congoja, que no para ni descansa hasta que la deposita en el pecho de otros; del mismo modo que una mujer cuando está de parto, no se aquieta hasta que se ve libre del peso que la oprime.

⁸ Que por no hallar embarazo se hinca mas profundamente, y causa mayores dolores y daño. Una palabra tras-pasa el corazon flaco á manera de saeta.

⁹ Avisale de su falta ó yerro. — ¹⁰ Lo que de él se anda diciendo, aunque tal vez no lo haya hecho.

¹¹ Avisándole de la facilidad que tuvo en hablar, pues tal vez estará inocente; y si no lo está, para que se vaya con mayor recato en adelante.

¹² Hay motivo para avisarle y corregirle. El Griego, *γίνεται διαβολή*, hay calumnia, esto es, falsos rumores; y así mirará por su fama.

¹³ Por hablar precipitada é inconsideradamente; pero no maliciosamente, ó con ánimo de causar daño á otro.

^a Levit. xix, 17. Matth. xviii, 15. Luc. xvii, 3. — ^b Jacob. iii, 8.

lingua sua? Corripe proximum antequam commineris.

18. Et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum, et in omni sapientia dispositio legis.

19. Et non est sapientia nequitiae disciplina: et non est cogitatus peccatorum prudentia.

20. Est nequitia et in ipsa execratio: et est insipiens qui minuitur sapientia.

21. Melior est homo, qui minuitur sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.

22. Est solertia certa, et ipsa iniqua.

23. Et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo:

24. Et est qui se nimium submittit à multa humilitate: et est qui inclinat faciem suam, et fingit se non videre quod ignoratum est: